in cōcionem à Consule, quem nocte proxima luna defectum fore prævidebat, militibus prædixit: quibus cum probasset ordine naturali id fieri solere, ne hoc veluti prodigio eorum animi à dimicatione deterrentur, effecit. Iam verò in re nautica, quæ sine huius præsidio in tanta maris vastitate, fluctuum iactatione, procellarum sæuitia: denique in tam infinita huiusce elementi barbarie securitas esse posset? Sine quo quis vnquam tot, tantisq; periculis se cōmittere ausus fuisset, quãta, Viri Lusitani, maiores vestri in terrarum occultarum, ac Geographis ipsis olim ignotarum lustratione antea subierunt, vobisq; ipsis pariter in eandem peruestigationem incumbētibus hodie sunt subeunda? Aut quotus quisque gubernator in nauigando cursum suum ad astra nō dirigit, quibus ducibus quò statuit, se peruenturum confidat? Chaldaei porrò astrorum scientia artem effecerunt: qua quo quisque fato natus, quid cuique euenturum sit, ex natali die notari, prædiciq; posse putaretur. Eadem fretus spherã Archimedes fecisse dicitur: In qua solis, et luna, & aliarum quinque errantium stellarum motus, & conuersiones eodem modo, quo in cælo, singulis diebus, ac noctibus fierent. Quæ omnia quàm sint iucunda, quàm admirabilia, quàm vtilia, ac planè in vsu neceßaria videtis.

Veniamus iam ad eas artes, quæ in perficiendo ser-

monerantur: in quibus Grammatica, quæ est literarum scientia, prima numeratur. Cuius quidem professio multo maior est, quam vulgus intelligat. Nam præter purè, et emendatè loquendi scientiam, authorum quoque enarrationem complectitur. Eius ratio ut in loquendo est necessaria, ita percipiendis, interpretandisque aliorum dictis, sensibusque, opportuna. Etenim verba propria, & apta nobis administrat, quibus animi sensa explicemus. & ne perturbata, discrepans, aut præpostera exeat oratio, docet sic ea coniungere: ut casibus, temporibus, personis, genere, et numero consentiant. Ad eruendos præterea sensus authorum abstrusos, & reconditos copiosum quoddam instrumentum varia rerum suppellectile paratum adhibet. & quæ tenuis, et exigua à primo videtur, talem ad extremum se profert, ut quæ in illustrioribus artibus sunt præclarissima, nisi firmis huius fundamentis nitantur, consistere omnino nequeant. Est enim omni loco, omni que tempore ita nobis necessaria, ut siue quid legamus, siue scribamus, siue cum alijs loquamur, siue ipsi nobiscum cogitemus, nullo modo ea carere possimus. Quæ profecto cum cæteris artibus ita est coniuncta, ut quo modo hæc ab illis, aut illa ab hac seiungi queant, ne intelligi quidem possit. Dialectica proximè sequitur Grammaticam, à qua cum sermonem rectum, & nu-

dum

dum acceperit, primum dispicit simplicia verba ad quod genus sint referenda: deinde coniunctorum vim, naturamque considerat: quid ἰσχυρὸν ἢ ἰσχυροῦς sit, quid νοκτυροῦ ἢ κευροῦ (quod utrunque dialecticorum vulgus subiectum, & predicatum nominat) quid enunciatio, quot eius genera. Tum regulam adhibet, qua verum, falsumne sit, quod enunciatur: & quid e quoque efficiatur: quid cuique consequens, quid contrarium sit, iudicetur. Cumq; multa sint natura ambigua, atque confusa: ut quaeque planè, explicatèq; dicantur, haec ars docet vniuersam rem in suas partes distribuere: ambiguam distinguere: latentis, & inuolutæ vim definitione proferre, atq; euoluere. Cuius cum duæ sint partes, vna iudicij: de qua iam diximus: altera inuentionis, quæ viam, rationemq; monstrat promendi ex locis, in quibus inclusa sunt argumenta: mirum est quantam in quaq; disputatione facultatem, copiamq; asserat tum ad differendum, tum ad iudicandum. Ex quibus quanta sit huius doctrinae utilitas, satis apparet. Dignitatem verò hoc vno metiri possumus, quòd ceteræ omnes artes huius artificij sunt constitutæ. Nam quæ artibus sunt nunc comprehensa, certum est dispersa, & dissoluta fuisse, priusquam hæc ars, quæ in artè illa redigeret, adhiberetur. Huic finitima est Rhetorica: quarum tanta est cognatio, ut cum pleraque

omnia habeant inter se communia, quid inter eas intersit aptius designari nequeat, quam qua hac in re manus similitudine Xenovsus traditur: cum Dialecticam pugno, Rhetoricam palma similem diceret. Est enim utriusque eadem materia: sed illa differendi ratio angustior: hac dicendi latior est, atque ornatior: & cum populariter loquatur, animis mouendis, vulgiq; sensibus magis accommodata. Neque verò putandum est, id frustra natura esse comparatum. Nam secundum mentem diuinitus acceptam lingua, & sermonis vim maximè propriam habemus, qua à mutis pecudibus discreti excellentis natura dignitatem multo melius, quàm corporis, orisq; figura, et specie exprimimus. Quam quidem à natura nobis iccirco esse tributam re ipsa intelligitur, ut sermonis usu inter nos comunicando quantum quisque ingenio, et prudètia valeret, alij alios docendo, monendo, hortando, mutuis officijs generis humani communitatem, & ad quam nati sumus, societatem coleremus. Quamobrem cum in obeundis muneribus, qua ad hanc vitæ coniunctionem pertinerent, necessaria saepenumero esset vis quadam maior orationis: qua non solum quid fieri par esset docere, sed audientium mentes ad id capeendum impellere posset, excitata est vberior illa, & vehementior mentis interpret oratio sapientum virorum ingenio, et industria: qua cogita

tiones

iones nostras nō solum disertè, et prudenter explicare, sed etiā quēcunque animorum motū res ipsa postularet, excitare, vel sedare dicendo possemus. Quae facultas arte subnixa, vsuq; et exercitatione cōfirmata Eloquentiā parit, ac procreat. quae quoniam rerum scientiam cum virtute complexā tenet, nihil aliud esse definita est, quā copiose loquens sapiētia. Quae vna quid ad splendorem, et gloriā illustrius, aut ad laudē admirabilius, aut omnino ad opes, ad gratiam, ad dignitatem praestantius, nō esse tantum, sed dici, aut etiam cogitari potest? Haec pacem, amicitiaq; inter populos conciliat. haec ciuitates, regna, imperia consilijs instruit. haec leges reipublicae salutare rogat: iudicia tuetur: oppressos periculis subleuat: nocentum fraudes, & scelera detegit, ac pœnis vlciscitur. Haec denique ad animos cōmouendos tantam in omnem partem vim habet, vt nulla sit tam obstinata sententia, quae expugnari: nulla tam excitata iracundia, quae sedari: nihil denique tā persuasum, atque animo infixum, quod moueri, euelliq; eius viribus non possit. Quibus instructus vir bonus, quale esse oratorem oportere intelligimus, quantam opem nō singulis solum, sed vniuersae reipub. afferre possit, vt alios praetermittā, quos eloquentiae laude in ciuitatibus suis floruisse legimus, exemplo sunt duo illi oratores omnium, quos vnq; natura procreauit, praestantissimi Demosthenes, et Cicero: quorum

quorum ille non solum pro ciuitate sua multa alia praeclearè gessit, sed etiam ut & historia, et diuina eius scripta declarant, pro totius Graeciae libertate Philippo Macedoniae regi cunctis opibus Graeciam inuadenti sese opposuit. aduersus què tanta contètionè dimicauit, ut populus Atheniensis, quem is ad defensionem cõmunis libertatis suscipiendam hortatu suo impulerat, tot copijs, tanto imperio, tanta prudentia, & gloria longo tempore, & rerum gestarum magnitudine comparata, nõ fortius, quàm hic vnus mentis, ac lingua viribus potentissimo hosti restiterit. Quid verò M. Tullius? quisquam ne in vlla ciuitate vnquam maiore eloquentia, animo, contètionè, quàm hic in Romana repub. orbis terrarum principe publicae libertatis, legum, iudiciorum causam sustinuit? Quis fortius contra sceleratos ciues, & pestem patriae nefariè molientes pugnavit? cuius constantius sceleri & audaciae restitit? quis acrius tyrannidem repulit? Hic eloquentia, consilio, fide armatus Verris libidinem, auaritiam, crudelitatem vltus est: Hic Catilinae coniurationem oppressit, & arma contra patriam suscepta è perditissimorum ciuium manibus extorsit. Hic turbulentos, & furiosos P. Clodij conatus refutauit. Idè M. Antonium repub. armis obsessam tenentem, & gladiatorum terrore iam ad se omnia trahentem, hostem iudicauit, vrbeq; expulit.

Cum

Cum cuius salute ita reipub. salus erat coniuncta, ut non prius Tyrānorū importunitate opprimi ea potuerit, quā eadem vi diuina hac vox intercepta, sublataq; fuisset.

Sed iā ad iurisprudentiam, qua eloquentia proxima est, accedamus. quam diuinarum, atque humanarum rerum scientiam, aequi et iniqui notitiam prudentes viri esse dixerunt. Iustitia siquidem, à qua ius ipsum dicitur, religionem erga deum, societatemq; hominum inter se, ac communionem complectitur. Ad religionem pertinet diuinarum rerum scientia, qua sacra scriptura libris continetur: qui maiestatem dei, gloriam, beneuolentiamq; erga genus humanum declarant: Verum, ac pium cultū docent: Sanctum I E S U Christi Euangelium, in quo vno nostra omnis iustitia, et salus est posita, ceteraq; fidei nostra sacramenta tanquam depositum quoddam fidelissimè seruant. Ad communem verò societate spectat aequi, et iniqui notitia: In qua omnis iuris humani ratio versatur: Cuius præcepta eadem sunt, qua iustitia officia: honestè viuere, nemini iniuriam facere, suum cuique ius tribuere. quibus ad conuentionem, salutemq; hominum tuendā quid potest omnino esse præstantius? Nec verò Medicina in hac artium, doctrinarumq; enumeratione est prætermittenda: qua in corporis nostri, & omnium ferè rerum naturā intrat: morbos, eorumq; causas dignoscit:

reme-

remedia adhibet, sanitatē tuetur. Quæ quidem cum ita sint omnia, iam satis intelligi potest, Auditores, quanta sit harum artium tum dignitas, tum utilitas. Quarum si singula ornamenta persequi vellem, dies profecto me deficeret. Addam igitur hoc solum: Cum duæ sint omnino res, quæ homines ad amplissimum dignitatis, & fortunæ gradum euehere possunt: vna rei militaris scientia: altera artium, & doctrinarum cognitio: quanquam vtraque ad conseruandum ciuitatum, regnorumq; statum est necessaria: tamen quò iustitia, et pax, quàm vis, et bellum natura est conuenientior, eò humanitatis, ac mäsuetiorum musarum disciplina, armorum & artisq; ferocitati magis est anteponenda. Occurrit hoc loco quorūdam opinio, qui iuuenum animos effæminari, timidos, minusq; ad res bellicas idoneos fieri literarū studio existimāt: quam pluribus verbis confutarem, nisi cum per se satis esset infirma, tum Græcorum, atq; Romanorum, qui orbem terrarum armis subegerunt, exeplo conuulsa iaceret: apud quos quicumq; extiterunt belli gloria duces maximi, idem literarum peritissimi fuere. Quoniam igitur rerū, quæ artibus sunt comprehensa, etiam vt virtutum inchoatæ tantum intelligentia à natura in animis nostris imprimuntur: vt ad perfectam earum cognitionem perduceremur, artes primum experientia inuenta, deinde literis mandata, quæ

que tanto temporum interuallo in tam varia rerum commutatione aliter fuerant interitura, ad nos peruen^{nt}erunt. Itaque literæ, quæ obliuioni subsidio essent, posteritatis gratia sunt repertæ: quarum lumen nisi accessisset, non solum tam præclarum, ac necessarium artium inuentum, sed etiam pietatis, & veræ de dei numine opinionis cognitio, rerum præteritarum memoria, omnis denique vita humana cultus in tenebris iaceret. Nam in religione ipsa nisi sanctissimis sacrarum literarum monumentis veritatem comprehensam teneremus, etsi mentem Dei opinione à natura imbutam habemus: tamen qualis ille sit, quo cultu, qua veneratione colendus, nesciremus. Ut enim prætermittamus à nobis lecta, & audita de impij deorum cultus superstitione: quæ luce veritatis euangelicæ nondum detecta, ac patefacta, per orbem fusa omnium ferè animos olim caligine sua oppresserat, declaratur id satis aperte gentium carum exemplo, quibus tam cæleste donum diuina largitate nondum impertitum est: quæ, dum quæque sibi deos pro arbitrio fingit, quanto in errore versentur, testantur ij, quibus tum in Indiam, tum in alias orbis terrarum remotissimas oras nauigantibus hoc ipsum videre contigit. Quorum voces eo vsque percrebuerunt, vt nullus iam sit in toto orbe Christiano angulus, qui

D mira-

mirabilibus istarum superstitionum narrationibus non
 personet. Rerum insuper antiquarum veritas quàm
 sine Historia testimonio esset incerta, ex eo constat,
 quòd in rebus non ita pridem gestis, quibusque dum
 gererentur, qui interfuerint, testes adhuc supersunt,
 tantam memoriæ infirmitatem, & sententiarum va-
 rietatem videmus, ut qui eis de rebus idem dicant, ex
 multis vix duo reperiantur. In tota vero originum,
 testamentorum, conventionum, legum, iudiciorum, &
 aliarum huiusmodi humanarum actionum causa,
 nisi maiores ad posteros suos horum omnium memo-
 riam scriptura transtulissent, quæ cautio hominum
 inter se, quæ fides, quæ securitas esse posset? Profectò
 nulla: Sed contrà in dubium, incertumq; omnia re-
 vocarentur, ac nihil quicquam firmum, stabilè ve ma-
 neret. In qua rerum confusione nihil recte, ordineque
 fieri, infima summis misceri, ac turbari omnia, & dum
 quisque tantum ad se trahit, quantum vi, rapinâque
 potest, bonos ab improbis, tennes à potentibus opprimi
 par, atque consentaneum est. Ad hæc cum boni
 mores, ac ipsa quoque virtutes sapientum virorum, qui
 bene beateq; vivendi regulam nobis tradiderunt, præ-
 ceptis, institutisque nitantur, nisi suas illi cogitatio-
 nes literis mandassent, tantum laborem frustra susce-
 pisse

pisse viderentur. Etenim quomodo putamus aliter fieri potuisse, ut tot, tantarum que rerum, quanta eorum dogmatis sunt comprehensa, recordatio in animis hominum contra vetustatem tandiu duraret, cum re ipsa experiamur, eorum quae ipsi à magistris audiimus, & didicimus, memoriam, nisi literatura subsidio iuuetur, breui tempore obliuione deleri? Ac ne ea quidem in hoc genere pretereunda est, quae ex literis percipitur, commoditas: quòd earum beneficio certiores de rebus quibuslibet facimus absentes, & cum eis locorum interuallo à nobis disiunctis tanquam cum praesentibus colloquimur: idq̄ commodius, ac fideliter magis, quàm si internuncijs ageremus. Quam quidem ad rem haud scio an ipso etiam sermone scriptio sit magis accomodata. Quae enim coram agere conantes pudore, aut metu deterremur, liberius ac audacius absentes ea literis consignamus. Accedit etiam, ut sermo paucorum, qui audiunt, auribus percipiatur: utq̄ quo habetur loco quasi cancellis quibusdam conclusus neque emanet, neque tempore, quàm quo profertur, longiore maneat. At scriptura diu viget, & longe lateque dispersa, diuersis temporibus, diuersis in locis eadem à multis tractatur, legitur, auditur. Cuius quidem, ut summatim dicam, tanta est magnitudo, atque fa-

cultas, ut quaecunque caelo, terra, mari continentur: sy-
 derum, animalium, plantarum: nec non ceterarum eius-
 dem generis rerum scientiam complectatur. Ex quibus
 nihil ad pietatem, ac vitam humanam consociationem, com-
 munitatemque praestabilius, nihil uberius, nihil utilius lite-
 ris esse, facile intelligi potest. Et certe nulla est ho-
 minum conditio, nulla fortuna, nullus ordo, qui earum
 usu carere possit. Etenim siue in rerum cognitione,
 siue in actione versamur: siue priuata, siue publica ne-
 gotia gerimus, literarum subsidio nobis opus est. Cete-
 rarum quidem rerum, quae expetuntur, singula aut
 ad laudem, aut ad usum, aut ad voluptatem spectant.
 Haec dignitatis, utilitatis, delectationis commoditates
 omneis continent. Harum studia ad pietatem & hu-
 manitatem nos informant, & diuinarum, atque hu-
 manarum rerum scientia instruunt. Eadem prosperas
 res ornant: aduersas solantur: in otio delectant: in ne-
 gotijs profunt: denique quocunque nos conuerterimus,
 praesto adsunt omni loco, omni tempore ita opportuna,
 ut non aqua, non igni, non aere (quod dicitur) pluribus
 in locis, quam literis utamur. Quamobrem cum ad omnem ve-
 ritatis scientiam, rerum praeteritarum memoriam, et cognitionem
 tanta sit literarum commoditas, ususque in omni vita parte tam
 necessarius: earum studia non ipsis solum, qui ex obscuro loco

& tenui fortuna ad opes, dignitatem, gloriam aspirant, sed etiam claris viris, principibus, regibus maxime digna sunt. Ac quidem natura comparatum est, ut carendo magis, quàm fruendo quid utilitatis res magna habeant, intelligatur. Quocirca diuini huius erga nos muneris eò notior est nunc magnitudo, quò recentior est adhuc barbariei memoria, quæ tyrannide sua omnem humanitatis elegantiam multis seculis oppressam tenuit. à qua artes cõtaminata, & elegantiores literæ labefactata, suaq; dignitate spoliata cum fuissent: quanquam antea diuersis temporibus multi viri ingenio præstantissimi gnauiter, nec omnino infeliciter sua sponte eas excitare, atque erigere conati fuerunt: tamen in ruinis suis tandiu illæ iacuerunt: donec Principes, ac Reges tantum negotium ad se pertinere arbitrati ingeniosissimos, & eruditissimos quosque summis præmijs, & honoribus certatim ad tam præclari facinoris confectionem inuitarunt. Qua quidem in re magna laus est IOANNIS Regis huius illustrissimi: qui cum videret boni Principis officium esse, eos, qui in ipsius imperio sunt, quàm beatissimos efficere: Lusitaniam partim sua, partim Maiorum suorum virtute, & sapientia cæteris rebus, quæ ad regni felicitatem pertinerent, recte constitutam: literarum ornamento tanto, & tam necessario carere noluit. In quo

Dij vno

vno quamvis tot sint regia virtutes, quot in alio quoquam
 bene morato Principe esse possunt: tamen cunctos, qui-
 cunque nunc sunt, in iustitia & moderatione longe supe-
 rat. Quando enim auditum est tanto tempore, quanto
 Christianus orbis bellorum incendio flagrauit, Re-
 gem Lusitania in cuiusquam Christiani principis exi-
 tium conspirasse, aut quenquam sedibus suis expulisse,
 aut omnino armis inuasisse? Quin iniurias à Lusita-
 nis mercatoribus acceptas sepe potius de suo compensare
 maluit, quàm si vulciscendo, earum causa occasionem belli
 qua sisse videretur. Quos enim exercitus comparat, quas
 classes instruit: contra gentes barbaras, & à persuasionem
 nostram abhorrentes instruit: quò eas ab impio simulachro-
 rum cultu, ad veram religionem: ab immanitate, ad bene,
 beateq; viuendi rationem traducat. Dum alij Principes
 magnificis Catholicorum, Christianissimorum, Fidei de-
 fensorum titulis insignes bella ex bellis ferunt: solus hic in-
 terea barbaris resistit, barbaros aggreditur, barbaros debel-
 lat. ut verè hoc mihi videar esse dicturus, huius vnus, quàm
 illorum omnium auspicijs plura oppida capta, plura bella
 confecta, plures gentes esse superatas: et ita superatas, ut
 earum longe melior, quàm erat, facta fuerit conditio. Nā
 pro superstitione, pietatem: pro barbarie, humanitate: pro
 perpetuis, & hostilibus inter se dissentionibus, & odijs: ami-